
 

Comune di Rive d'Arcano 
Provincia di Udine 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 264 del 29-12-2023 

COPIA 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 264 
del 29-12-2023 

 
 
Ufficio: UFFICIO RAGIONERIA 
Numero di Settore: 264 
 

Oggetto: Variazione n. 6 al Bilancio di previsione 2023-2025 di 
competenza del Responsabile del Servizio Finanziario - Art. 175 
C.5 Quater del TUEL (Variazione al Fondo pluriennale vincolato - 
FPV). 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 ed in particolar modo gli artt. 107-109, le cui 
norme disciplinano le funzioni e responsabilità della dirigenza; 
 
VISTI la deliberazione giuntale n. 72 del 08.08.2023 con la quale è stata attribuita la responsabilità 
dell'Area Finanziaria al Vice-Sindaco pro tempore dott.ssa Campana ed il decreto sindacale n. 4 del 
10.08.2023 con il quale la dott.ssa Campana è stata nominata responsabile dell’area finanziaria; 
 
RICHIAMATO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 con il quale è stato 
avviato un nuovo sistema contabile armonizzato e sono stati definiti i principi contabili generali cui 
deve essere informata la nuova contabilità; 
 
RICHIAMATA la LR 30/12/2014 n. 27 art. 14 comma 4 che prevede “Gli enti locali del territorio 
della Regione Friuli Venezia Giulia adottano a decorrere dall’esercizio 2015 le disposizioni e i 
principi contabili contenuti nel decreto legislativo 118/2011 e successive modifiche e 
integrazioni……..”; 
 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 16.06.2023 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2023/2025 e la deliberazione n. 17 del 16.06.2023 è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.); 
 
RICHIAMATA la delibera di giunta comunale n. 57 del 21.06.2023 avente per oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025 - Approvazione delle dotazioni finanziarie come previsto 
dall'art. 169 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267”;  
 
RICHIAMATA la delibera consiliare n. 39 del 02.10.2023 di approvazione del Rendiconto di 
gestione 2022; 



Comune di Rive D'Arcano 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 264 del 29-12-2023 

 
RICHIAMATO il Regolamento Comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, ai sensi del 
quale per assolvere le funzioni loro assegnate, i responsabili di Area e di Servizio adottano atti di 
gestione che assumono la forma della “determinazione”; 
 
PRESO atto che ai sensi dell'art.2 del DPCM 28/12/2011, a partire dall'anno 2016 tutti gli enti si 
adeguano alle disposizioni di cui al D. Lgs 118/2011, ed alle discipline contabili indicate dal DPCM, 
applicando “in esclusiva” tali disposizioni in sostituzione del sistema contabile previgente; 
 
RICHIAMATO l’art. 175 del Tuel, “Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di 
gestione”, ed, in particolare, il comma 5-quater, lettera b), che attribuisce alla competenza del 
Responsabile del Servizio finanziario le variazioni tra gli stanziamenti riguardanti il fondo 
pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle 
previste dall'art. 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
 
PRECISATO, in particolare, che, ai sensi del già richiamato comma 5-quater, lettera b), art. 175 del 
TUEL, le suddette variazioni di bilancio, riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato, 
devono essere comunicate trimestralmente all’organo esecutivo; 
 
VISTO il comma 3, art. 175, del TUEL, che prevede espressamente che “Le variazioni al bilancio 
possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le seguenti variazioni, 
che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno: 

a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa; 
b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a zero, 

a seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le modalità 
disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria; 

c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalità 
per le quali sono stati previsti; 

d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni 
riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate; 

e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d);  
f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b);  
g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati 

all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente”; 
 

RICHIAMATO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, che stabilisce 
i criteri per l’imputazione delle spese negli esercizi successivi, mediante utilizzo del Fondo 
pluriennale vincolato; 
 
VISTE le determinazioni e le comunicazioni pervenute dall’Ufficio tecnico e Amministrativo 
finanziario con le quali vengono rimodulati e rivisti i cronoprogrammi delle spese, che restano agli 
atti del settore finanziario; 
 
DATO ATTO che la presente variazione riassunta nell’allegato contabile A), parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, è opportuna per garantire la prosecuzione delle attività 
relativamente al servizio tecnico, nell’esercizio finanziario 2024, con conseguente variazione al 
bilancio 2023-2025 relativamente ai Fondi Pluriennali Vincolati generati per modifica di esigibilità 
delle Obbligazioni giuridiche assunte nell’esercizio 2023. Trattasi di variazioni a saldo zero con le 
quali si spostano somme da un esercizio di esigibilità ad un altro, fatte su Obbligazioni Giuridiche 
che incidono su un capitolo di Fondo Pluriennale Vincolato; 
 



Comune di Rive D'Arcano 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 264 del 29-12-2023 

DATO ALTRESÌ ATTO che tutte le variazioni autorizzate con il presente provvedimento, di 
competenza e di cassa, rientrano nella competenza della sottoscritta e sono adottate ai sensi dell’art. 
175 del Tuel, comma 5-quater, lettera “b” (variazioni al FPV); 
 
PRECISATO che la composizione del FPV cambia come da allegato “B” per effetto della presente 
variazione di bilancio; 
 
RICHIAMATO l’art. 175 del Tuel, che prevede testualmente, al comma 9 bis, che “le variazioni al 
bilancio di previsione sono trasmesse al tesoriere inviando il prospetto di cui all'art. 10, comma 4, del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, allegato al provvedimento di 
approvazione della variazione. Sono altresì trasmesse al tesoriere: a) le variazioni dei residui a 
seguito del loro riaccertamento; b) le variazioni del fondo pluriennale vincolato effettuate nel corso 
dell'esercizio finanziario”; 
 
DATO ATTO che, dopo la presente variazione, non muta il saldo del pareggio di bilancio 2023; 
 
DATO ALTRESÌ ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, che non vengono 
sostanzialmente modificati per effetto del presente provvedimento, fatta eccezione per la sola 
specifica del “di cui fondo pluriennale vincolato”; 
 
VISTO l’art. 239 del Tuel (comma 1, lett. “b”, punto n. 2), come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 
174/2012, sulle funzioni dell’organo di revisione, che prevede l’obbligo di acquisire il preventivo 
parere dei revisori dei conti sulla proposta di bilancio di previsione verifica degli equilibri e 
variazioni di bilancio escluse quelle attribuite alla competenza della giunta, del responsabile 
finanziario e dei dirigenti, a meno che il parere dei revisori sia espressamente previsto dalle norme o 
dai principi contabili, fermo restando la necessità dell'organo di revisione di verificare, in sede di 
esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei 
presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, 
comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio; 
 
RITENUTO, quindi, di non dover acquisire sul presente provvedimento il parere del revisore dei 
conti di cui all’art. 239 del TUEL; 
 
RITENUTO comunque opportuno comunicare il presente provvedimento al Revisore del Conto, 
affinché possa verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione 2023, dandone conto nella 
propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alla presente variazione di 
bilancio; 
 
ACCERTATA la propria competenza a disporre la variazione in oggetto; 
 
VISTO l’allegato a) contenete l’elenco delle variazioni necessarie al fine di favorire il 
conseguimento degli obiettivi assegnati ai funzionari responsabili titolari di P.O.;  
 
RITENUTO di portare a conoscenza della Giunta l'adozione del presente provvedimento;  
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO l’art.49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL. in merito alla regolarità tecnica e 
contabile; 
 



Comune di Rive D'Arcano 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 264 del 29-12-2023 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, art. 151, comma 4, del T. U. EE. LL.; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI AUTORIZZARE ED APPROVARE, ai sensi della lett. “b”, c. 5 quater, art. 175, del Tuel, 
le variazioni al Fondo pluriennale vincolato - FPV ed agli stanziamenti (di competenza e di cassa) 
correlati, che interessano l’esercizio finanziario 2023 ed i successivi, come dettagliate 
nell’allegati contabile A e B, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 
 

2. DI DARE ATTO che vengono mantenuti gli equilibri di bilancio. 
 

 
3. DI COMUNICARE il presente provvedimento al Revisore del Conto, dott.ssa Sabina Cracigna, 

per quanto espresso in premessa.  
 

4. DI INFORMARE la Giunta Comunale dell'adozione del presente provvedimento.  
 

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile. 

 
6. DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata nel sito istituzionale “Albo 

pretorio” – per la durata di 15 gg., ai sensi del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33. 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 
 F.to Campana Donatella 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

  



Comune di Rive D'Arcano 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 264 del 29-12-2023 

 
 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 264 del 29-12-2023 

 
 
Ufficio: UFFICIO RAGIONERIA 
Numero di Settore: 264 
 

Oggetto: Variazione n. 6 al Bilancio di previsione 2023-2025 di 
competenza del Responsabile del Servizio Finanziario - Art. 175 
C.5 Quater del TUEL (Variazione al Fondo pluriennale vincolato - 
FPV). 

 
CIG  
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 29-12-2023. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
******* 
 
 Il Responsabile 
 F.to  Campana Donatella 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


